

Danilift A/S

Søndergården 34, 9640 Farsø
CVR-nr. 17 61 15 42

Årsrapport for regnskabsåret 01.05.22 - 30.04.23

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 24.10.23

Knud Erik Markussen
Dirigent

| | |
|--|---------|
| Selskabsoplysninger m.v. | 3 |
| Ledelsespåtegning | 4 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 5 - 7 |
| Ledelsesberetning | 8 - 9 |
| Resultatopgørelse | 10 |
| Balance | 11 - 12 |
| Egenkapitalopgørelse | 13 |
| Noter | 14 - 32 |

Selskabet

Danilift A/S
Søndergården 34
9640 Farsø

Telefon: 98 63 15 99
Hjemmeside: www.danilift.dk
E-mail: danilift@danilift.dk

Hjemsted: Vesthimmerland
CVR-nr.: 17 61 15 42
Regnskabsår: 01.05 - 30.04

Direktion

Knud Erik Markussen

Bestyrelse

Henrik M. Pape
Jens Anders Jensen
Knud Erik Markussen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Vestjysk Bank A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.05.22 - 30.04.23 for Danilift A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.04.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.05.22 - 30.04.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Farsø, den 24. oktober 2023

Direktionen

Knud Erik Markussen

Bestyrelsen

Henrik M. Pape
Formand

Jens Anders Jensen

Knud Erik Markussen

Til kapitalejeren i Danilift A/S**Fremhævelse af forhold i regnskabet**

Uden at modificere vores konklusion gør vi opmærksom på oplysningerne i note 2, hvori ledelsen har begrundet indregning af udskudte skatteaktiver efter nedskrivning samt tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder i balancen uden nedskrivning. Som det fremgår af note 2 forventer ledelsen, at de skattemæssige underskud kan anvendes i fremtidig indtjening hos selskabet, samt at moderselskabet kan retablere egenkapitalen. Vi er enige med ledelsen i beskrivelsen af de beskrevne forhold og valget af regnskabsprincip.

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Danilift A/S for regnskabsåret 01.05.22 - 30.04.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.04.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.05.22 - 30.04.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i produktion, handel af standard og speciallifte samt service af lifte, maskiner og kraner, indenfor industri og håndværk samt dermed beslægtet virksomhed.

Usikkerhed ved indregning og måling

I årsregnskabet for regnskabsåret 01.05.22 - 30.04.23 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

Som følge af de realiserede underskud er der opstået et udskudt skatteaktiv på DKK 7,1 mio. Underskuddet kan anvendes i fremtidig indtjening i selskaberne, der er omfattet af sambeskatningskredsen. Det er ledelsens vurdering, at det udskudte skatteaktiv kan udnyttes i løbet af de kommende år. Ledelsen har dog alene valgt at indregne et udskudt skatteaktiv på DKK 2 mio., hvilket ledelsen forventer at kunne udnytte inden for de kommende tre indkomstår.

Selskabet har pr. 30.04.23 et tilgodehavende hos tilknyttede selskaber på i alt DKK 1,8 mio. De tilknyttede virksomheder har negativ egenkapital pr. 30.04.23. Det er ledelsens vurdering, at de tilknyttede virksomheder kan retablere egenkapitalen i løbet af en kortere årrække, og som følge heraf er tilgodehavenderne indregnet uden nedskrivning.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.05.22 - 30.04.23 udviser et resultat på DKK -12.132.566 mod DKK -510.578 for tiden 01.05.21 - 30.04.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 10.384.914.

Selskabet har ultimo regnskabsåret gennemført en kapitalforhøjelse på nominelt DKK 1,4 mio. til kurs 1.571,43 hvorved selskabet kontant er tilført DKK 22 mio. Herved er selskabet sikret et solidt kapitalgrundlag til at realisere vækstplanerne for de kommende år.

Ledelsen har besluttet, at Danilift fremadrettet udelukkende skal fokusere på sine kernekompetencer indenfor mandskabslifte, hvorfor det er besluttet at nedlægge øvrige aktiviteter, herunder særligt aktiviteter indenfor elektroafdeling, skov -og udlejningslifte samt ældre materiel til "Wumag". Alle aktiver tilhørende nedlagte aktiviteter er nedskrevet til nettorealiseringsværdi, hvorved der fremkommer en nedskrivning af varelageret på DKK 6.7 mio., der naturligvis har væsentlig negativ indflydelse på årets resultat.

Årets resultat er udover nedskrivninger på ophørte aktiviteter væsentligt påvirket af, at adskillige ordrer ikke har kunnet leveres i takt med kundernes efterspørgsel. Leverancer af biler til ombygninger har været betydeligt længere end normalt, idet bilfabrikanterne fortsat har haft mangel på komponenter til produktion af bilerne. Der synes dog nu en bedring og en kortere leveringstid kan forventes i det kommende regnskabsår.

Med baggrund i, at omsætningen for 2022/23 kunne have været betydeligt højere, finder ledelsen årets resultat for utilfredsstillende.

Oplysninger om fortsat drift

Selskabet har opnået tilsagn fra pengeinstitut omkring finansering af driften for 2023/24 i overensstemmelse med de i budgettet for 2023/24 angivne vilkår og forudsætninger. Ledelsen bedømmer således, at selskabet har de fornødne kreditfaciliteter til rådighed med henblik på at gennemføre driften for 2023/24 som planlagt.

Forventet udvikling

Selskabet forventer et væsentligt forbedret resultat for 2023/24 som følge af ændret fokusering og den ovenfor omtalte udskydelse af ordrer.

En fremtidig forretnings- og salgsstrategi hos Palfinger betyder, at Danilift pr. 1. januar 2023 ikke længere er forhandler af Palfinger liftprodukter. Danilift fortsætter dog et væsentligt samarbejde med Palfinger. Således vil Danilift fortsat servicere Palfinger produkter, ligesom Palfinger også fortsat vil forhandle Danilifts egenproducerede lifte og optioner.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

| Note | | 2022/23 DKK | 2021/22 DKK |
|------|--|--------------------|-------------------|
| | Bruttofortjeneste | 17.046.498 | 15.564.842 |
| 4 | Personaleomkostninger | -16.482.640 | -15.002.220 |
| | Resultat før af- og nedskrivninger | 563.858 | 562.622 |
| | Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver | -224.239 | -277.341 |
| | Nedskrivninger af omsætningsaktiver, som overstiger normale nedskrivninger | -6.725.309 | 0 |
| | Andre driftsomkostninger | -282.873 | 0 |
| | Resultat af primær drift | -6.668.563 | 285.281 |
| 5 | Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder | 95.107 | 626.177 |
| | Andre finansielle indtægter | 292 | 306 |
| | Nedskrivning af finansielle aktiver | -105.736 | 0 |
| | Andre finansielle omkostninger | -2.438.948 | -1.669.060 |
| | Resultat før skat | -9.117.848 | -757.296 |
| | Skat af årets resultat | -3.014.718 | 246.718 |
| | Årets resultat | -12.132.566 | -510.578 |
| | Forslag til resultatdisponering | | |
| | Overført resultat | -12.132.566 | -510.578 |
| | I alt | -12.132.566 | -510.578 |

| | 30.04.23 | 30.04.22 |
|--|-------------------|-------------------|
| Note | DKK | DKK |
| AKTIVER | | |
| Færdiggjorte udviklingsprojekter | 203.460 | 244.049 |
| Erhvervede rettigheder | 1.650.740 | 164.398 |
| Udviklingsprojekter under udførelse | 277.073 | 526.874 |
| 6 Immaterielle anlægsaktiver i alt | 2.131.273 | 935.321 |
| Indretning af lejede lokaler | 63.162 | 77.942 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 252.911 | 400.816 |
| 7 Materielle anlægsaktiver i alt | 316.073 | 478.758 |
| 8 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder | 0 | 0 |
| 9 Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | 1.143.838 | 1.154.466 |
| 8 Andre værdipapirer og kapitalandele | 11.696 | 11.985 |
| 9 Deposita | 0 | 141.130 |
| 9 Andre tilgodehavender | 337.410 | 457.410 |
| Finansielle anlægsaktiver i alt | 1.492.944 | 1.764.991 |
| Anlægsaktiver i alt | 3.940.290 | 3.179.070 |
| Råvarer og hjælpematerialer | 9.238.980 | 15.159.280 |
| Varer under fremstilling | 1.216.364 | 854.720 |
| Fremstillede varer og handelsvarer | 850.000 | 1.914.234 |
| Forudbetalinger for varer | 4.259.555 | 496.714 |
| Varebeholdninger i alt | 15.564.899 | 18.424.948 |
| 10 Igangværende arbejder for fremmed regning | 6.992.842 | 5.148.894 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 6.391.272 | 4.850.613 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | 2.676.418 | 2.619.835 |
| Udskudt skatteaktiv | 2.000.000 | 5.072.877 |
| Andre tilgodehavender | 338.396 | 277.475 |
| Periodeafgrænsningsposter | 61.269 | 146.520 |
| Tilgodehavender i alt | 18.460.197 | 18.116.214 |
| Likvide beholdninger | 28.430 | 24.633 |
| Omsætningsaktiver i alt | 34.053.526 | 36.565.795 |
| Aktiver i alt | 37.993.816 | 39.744.865 |

| | | 30.04.23 | 30.04.22 |
|-----------------|---|-------------------|-------------------|
| | | DKK | DKK |
| PASSIVER | | | |
| Note | | | |
| | Selskabskapital | 2.500.000 | 1.100.000 |
| | Reserve for udviklingsomkostninger | 374.816 | 601.321 |
| | Overført resultat | 7.510.098 | -1.183.841 |
| | Egenkapital i alt | 10.384.914 | 517.480 |
| 11 | Gæld til kreditinstitutter | 10.000.000 | 12.500.000 |
| 11 | Leasingforpligtelser | 0 | 26.033 |
| 11 | Anden gæld | 1.234.218 | 1.476.401 |
| | Langfristede gældsforpligtelser i alt | 11.234.218 | 14.002.434 |
| 11 | Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser | 31.913 | 143.630 |
| | Gæld til øvrige kreditinstitutter | 7.867.713 | 18.099.001 |
| 10 | Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning | 1.386.745 | 595.601 |
| | Modtagne forudbetalinger fra kunder | 1.600.580 | 0 |
| | Leverandører af varer og tjenesteydelser | 2.673.934 | 3.221.068 |
| | Anden gæld | 2.813.799 | 3.165.651 |
| | Kortfristede gældsforpligtelser i alt | 16.374.684 | 25.224.951 |
| | Gældsforpligtelser i alt | 27.608.902 | 39.227.385 |
| | Passiver i alt | 37.993.816 | 39.744.865 |

12 Oplysninger om dagsværdi

13 Eventualaktiver

14 Eventualforpligtelser

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

| Beløb i DKK | Selskabs- kapital | Overkurs ved emission | Reserve for udviklings- omkostnin- ger | Overført resultat |
|---|----------------------|-----------------------------|---|----------------------|
| Egenkapitalopgørelse for 01.05.22 - 30.04.23 | | | | |
| Saldo pr. 01.05.22 | 1.100.000 | 0 | 601.321 | -1.183.841 |
| Kapitalforhøjelse | 1.400.000 | 20.600.000 | 0 | 0 |
| Overførsler til/fra andre reserver | 0 | -20.600.000 | -226.505 | 20.826.505 |
| Forslag til resultatdisponering | 0 | 0 | 0 | -12.132.566 |
| Saldo pr. 30.04.23 | 2.500.000 | 0 | 374.816 | 7.510.098 |

1. Oplysninger om fortsat drift

Selskabet har opnået tilsagn fra pengeinstitut omkring finansering af driften for 2023/24 i overensstemmelse med de i budgettet for 2023/24 angivne vilkår og forudsætninger. Ledelsen bedømmer således, at selskabet har de fornødne kreditfaciliteter til rådighed med henblik på at gennemføre driften for 2023/24 som planlagt.

2. Usikkerhed ved indregning og måling

I årsregnskabet for regnskabsåret 01.05.22 - 30.04.23 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

Som følge af de realiserede underskud er der opstået et udskudt skatteaktiv på DKK 7,1 mio. Underskuddet kan anvendes i fremtidig indtjening i selskaberne, der er omfattet af sambeskatningskredsen. Det er ledelsens vurdering, at det udskudte skatteaktiv kan udnyttes i løbet af de kommende år. Ledelsen har dog alene valgt at indregne et udskudt skatteaktiv på DKK 2 mio., hvilket ledelsen forventer at kunne udnytte inden for de kommende tre indkomstår.

Selskabet har pr. 30.04.23 et tilgodehavende hos tilknyttede selskaber på i alt DKK 1,8 mio. De tilknyttede virksomheder har negativ egenkapital pr. 30.04.23. Det er ledelsens vurdering, at de tilknyttede virksomheder kan retablere egenkapitalen i løbet af en kortere årrække, og som følge heraf er tilgodehavenderne indregnet uden nedskrivning.

3. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

| Særlige poster: | Indregnet i resultatopgørelsen under: | 2022/23 DKK | 2021/22 DKK |
|---|--|----------------|----------------|
| Nedskrivninger på varebeholdninger | Nedskrivninger på varebeholdninger (udover normale nedskrivninger) | -6.725.309 | 0 |
| Nedskrivning af finansielle anlægsaktiver | Nedskrivning af finansielle aktiver | -105.736 | 0 |
| I alt | | -6.831.045 | 0 |

| | 2022/23 | 2021/22 |
|--|------------|------------|
| | DKK | DKK |
| 4. Personalemkostninger | | |
| Lønninger | 13.931.797 | 12.691.408 |
| Pensioner | 1.736.771 | 1.604.535 |
| Andre omkostninger til social sikring | 377.708 | 339.082 |
| Andre personaleomkostninger | 436.364 | 367.195 |
| I alt | 16.482.640 | 15.002.220 |
| | | |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede i året | 31 | 31 |

5. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

| | | |
|---|--------|---------|
| Resultatandele fra tilknyttede virksomheder | 95.107 | 626.177 |
| I alt | 95.107 | 626.177 |

6. Immaterielle anlægsaktiver

| Beløb i DKK | Færdiggjorte udviklings- projekter | Erhvervede rettigheder | Udviklingspro- jekter under udførelse |
|--|--|---------------------------|---|
| Kostpris pr. 01.05.22 | 4.079.752 | 1.600.943 | 526.875 |
| Tilgang i året | 0 | 1.504.958 | 35.420 |
| Afgang i året | 0 | 0 | -282.873 |
| Overførsler i årets løb til/fra andre poster | 2.349 | 0 | -2.349 |
| Kostpris pr. 30.04.23 | 4.082.101 | 3.105.901 | 277.073 |
| Af- og nedskrivninger pr. 01.05.22 | -3.835.703 | -1.436.545 | 0 |
| Afskrivninger i året | -42.938 | -18.616 | 0 |
| Af- og nedskrivninger pr. 30.04.23 | -3.878.641 | -1.455.161 | 0 |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 30.04.23 | 203.460 | 1.650.740 | 277.073 |

Udviklingsprojekter indregnes i det omfang de forventes at bidrage til selskabets fremtidige indtjening.

7. Materielle anlægsaktiver

| Beløb i DKK | Indretning af lejede lokaler | Produktionsanlæg og maskiner | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar |
|---|------------------------------|------------------------------|---|
| Kostpris pr. 01.05.22 | 1.309.909 | 1.253.906 | 3.021.305 |
| Kostpris pr. 30.04.23 | 1.309.909 | 1.253.906 | 3.021.305 |
| Opskrivninger pr. 01.05.22 | 0 | 667.052 | 287.939 |
| Opskrivninger pr. 30.04.23 | 0 | 667.052 | 287.939 |
| Af- og nedskrivninger pr. 01.05.22 | -1.231.967 | -1.920.958 | -2.908.428 |
| Afskrivninger i året | -14.780 | 0 | -147.905 |
| Af- og nedskrivninger pr. 30.04.23 | -1.246.747 | -1.920.958 | -3.056.333 |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 30.04.23 | 63.162 | 0 | 252.911 |
| Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 30.04.23 | 0 | 0 | 0 |
| Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 30.04.23 | 0 | 0 | 48.882 |

8. Værdipapirer og kapitalandele

| Beløb i DKK | Kapitalandele i Andre værdipa- tilknyttede virk- somheder og kapital- andele | |
|------------------------------------|---|--------|
| | | |
| Kostpris pr. 01.05.22 | 1 | 10.000 |
| Kostpris pr. 30.04.23 | 1 | 10.000 |
| Af- og nedskrivninger pr. 01.05.22 | -1 | 0 |
| Af- og nedskrivninger pr. 30.04.23 | -1 | 0 |
| Dagsværdireguleringer pr. 01.05.22 | 0 | 1.985 |
| Dagsværdireguleringer i året | 0 | -289 |
| Dagsværdireguleringer pr. 30.04.23 | 0 | 1.696 |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 30.04.23 | 0 | 11.696 |

| Navn og hjemsted: | Ejerandel | Egenkapital DKK | Årets resultat DKK | Indregnet værdi DKK |
|----------------------------|-----------|--------------------|-----------------------|------------------------|
| Dattervirksomheder: | | | | |
| D Lift Sverige AB, Sverige | 100% | -9.342.721 | 95.107 | 0 |

9. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

| Beløb i DKK | Tilgodehaven- der hos tilknyt- tede virksom- heder | Deposita | Andre tilgode- havender |
|--|---|-----------------|----------------------------|
| Kostpris pr. 01.05.22 | 11.543.839 | 141.130 | 457.410 |
| Valutakursregulering af udenlandske virksomheder | -1.057.280 | 0 | 0 |
| Tilgang i året | 0 | 12.843 | 0 |
| Afgang i året | 0 | -153.973 | -120.000 |
| Kostpris pr. 30.04.23 | 10.486.559 | 0 | 337.410 |
| Nedskrivninger pr. 01.05.22 | -10.389.373 | 0 | 0 |
| Valutakursregulering af udenlandske virksomheder | 951.545 | 0 | 0 |
| Tilbageførsel af nedskrivninger fra tidligere år | 95.107 | 0 | 0 |
| Nedskrivninger pr. 30.04.23 | -9.342.721 | 0 | 0 |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 30.04.23 | 1.143.838 | 0 | 337.410 |
| | | 30.04.23 DKK | 30.04.22 DKK |

10. Igangværende arbejder for fremmed regning

| | | |
|--|------------|------------|
| Igangværende arbejder for fremmed regning | 6.992.842 | 5.562.133 |
| Acontofaktureringer | -1.386.745 | -1.008.840 |
| Igangværende arbejder for fremmed regning i alt | 5.606.097 | 4.553.293 |
| Igangværende arbejder for fremmed regning | 6.992.842 | 5.148.894 |
| Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse | -1.386.745 | -595.601 |
| I alt | 5.606.097 | 4.553.293 |

11. Langfristede gældsforpligtelser

| Beløb i DKK | Afdrag første år | Restgæld efter 5 år | Gæld i alt 30.04.23 | Gæld i alt 30.04.22 |
|----------------------------|---------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| Gæld til kreditinstitutter | 0 | 0 | 10.000.000 | 12.500.000 |
| Leasingforpligtelser | 26.033 | 0 | 26.033 | 169.663 |
| Anden gæld | 5.880 | 1.106.059 | 1.240.098 | 1.476.401 |
| I alt | 31.913 | 1.106.059 | 11.266.131 | 14.146.064 |

12. Oplysninger om dagsværdi

| Beløb i DKK | Børsnoterede værdipapirer og kapitalandele | I alt |
|---|--|--------|
| Dagsværdi pr. 30.04.23 | 11.696 | 11.696 |
| Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen | -289 | -289 |

13. Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på t.DKK 7.067, hvoraf t.DKK 2.000 er indregnet i balancen. Skatteaktivet kan henføres til fremførte skattemæssige underskud. Skatteaktivet kan fremføres tidsubegrænset.

14. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakt med en restløbetid på 3 måneder og en samlet forpligtelse på t.DKK 26.

Selskabet har indgået lejekontrakt vedrørende leje af produktions- og administrationslokaler. Der er aftalt uopsigelig af lejemålet frem til 30. april 2024. Selskabets samlede lejeforpligtelser i denne forbindelse udgør t.DKK 2.149.

Selskabet har indgået leasingaftaler vedr. leje af kopimaskiner med en månedlig leasingydelse på t.DKK 4. Leasingaftalen er erstattet af en ny leasingaftale primo nyt regnskabsår. Den nye leasingaftale har en månedlig leasingydelse på t.DKK 5 og løber i 60 måneder fra og med 08.06.23, dvs. en samlet leasingydelse på t.DKK 310.

Garantiforpligtelser

Selskabet yder de for branchen sædvanlige garantier for udført arbejde. Det er ledelsens opfattelse, at disse garantiforpligtelser ikke vil have væsentlig indflydelse på selskabets finansielle stilling.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har til sikkerhed for gæld til Vestjysk Bank på t.DKK 17.868 tinglyst 2 stk. ejer-pantebreve med en nom. værdi på henholdsvis t.DKK 1.700 og t.DKK 2.150. Pantet omfatter driftsmidler, driftsmateriel og goodwill i den i lejede lokaler etablerede virksomhed beliggende Søndergården 34, 9640 Farsø, der pr. statusdagen udgør en værdi på t.DKK 316.

Til sikkerhed for samme er der noteret transport, nom t.DKK 4.795, i liftopbygning, der pr. statusdagen udgør en værdi på t.DKK 4.006.

Til sikkerhed for gæld til Vestjysk Bank på t.DKK 17.868 er der endvidere tinglyst virksomhedspant på t.DKK 25.500 omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger og landbrugsbesætninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler og andre hjælpestoffer. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 24.214.

16. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af selvstændige udenlandske enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode for så vidt angår kapitalandele, der måles efter indre værdis metode, og ellers under reserve for valutakursreguleringer.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske enheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for valutakursreguleringer. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter årets reguleringer af lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, herunder nedskrivninger på lagerbeholdninger af færdigvarer og varer under fremstilling i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter vareforbrug, løn og gager og andre interne omkostninger, der er afholdt i året og indregnet i kostprisen for egenfremstillede immaterielle og materielle anlægsaktiver.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter produktionsomkostninger, salgsomkostninger, bilomkostninger, lokaleomkostninger og administrationsomkostninger samt øvrige kapacitetsomkostninger, herunder tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

| | Brugstid, år | Rest- værdi, procent |
|---|-----------------|----------------------------|
| Færdiggjorte udviklingsprojekter | 10 | 0 |
| Erhvervede rettigheder | 2 - 5 | 0 |
| Indretning af lejede lokaler | 5 - 10 | 0 |
| Produktionsanlæg og maskiner | 2 - 5 | 0 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 2 - 10 | 0 - 20 |

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Nedskrivninger af omsætningsaktiver, der overstiger normale nedskrivninger

Nedskrivninger af omsætningsaktiver, der overstiger normale nedskrivninger, omfatter nedskrivninger på varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser og andre omsætningsaktiver, som på grund af deres art eller størrelse eller efter virksomhedens forhold i øvrigt anses at overstige normale nedskrivninger.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Nedskrivning af finansielle aktiver

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter under udførelse overføres til færdiggjorte udviklingsprojekter, når aktivet er klar til brug.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Erhvervede rettigheder

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre kapitalandele måles til dagsværdi i balancen. For kapitalandele, som handles på et aktivt marked, svarer dagsværdien til kursværdien på balancedagen. Andre kapitalandele, hvor dagsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.